
 
 
 
 

COMUNE di PIETRA LIGURE  

 

PROVINCIA DI SAVONA  

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N° 28 del Registro delle Deliberazioni 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE IN VITA LOCULI DI NUOVA EDIFICAZIONE - 
FISSAZIONE CRITERI E MODALITA' OPERATIVE. 

 
       L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di febbraio alle ore 11:30 presso la Sede 
Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocata ai sensi del vigente Statuto Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   
1 DE VINCENZI Luigi - Sindaco Sì 
2 REMBADO Daniele - Vice Sindaco Sì 
3 PASTORINO Marisa - Assessore No 
4 AMANDOLA Francesco - Assessore Sì 
5 VAIANELLA Maria - Assessore Sì 
   

 TOTALE PRESENTI 4 
 TOTALE ASSENTI 1 

 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Vincenzo TREVISANO. 
 
DE VINCENZI Luigi, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno: 



OGGETTO: ASSEGNAZIONE IN VITA LOCULI DI NUOVA EDIFICAZIONE - FISSAZIONE 
CRITERI E MODALITA' OPERATIVE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che 

 all'interno di convenzione urbanistica di cui alla legge 49/2009 (piano casa) era stato assunto 
l'impegno della costruzione di nuovi 230 loculi destinati all'ampliamento della capacità del 
cimitero capoluogo; 

 con determinazione dirigenziale n. 495/2020 è stato approvato il progetto definitivo 
esecutivo della nuova costruzione dei suddetti loculi con indizione delle procedure di 
affidamento; 

 alla data attuale la costruzione risulta completata, a parte alcune opere di semplice finitura 
che verranno completate nei prossimi mesi 

 
CONSIDERATA la necessità di definire le modalità per poter procedere alla concessione in vita  
di  alcuni dei loculi cimiteriali di nuova edificazione al fine di rispondere alle richieste in tal senso 
formulate da alcuni cittadini; 
 
VISTO l'art. 51 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria a norma del quale  è ammessa la 
concessione in vita di  loculi  nei seguenti casi: 

 a favore di chi abbia  compiuto i 50 anni, avendo maturato  “un’anzianità” di residenza in 
Pietra Ligure pari o superiore ad anni 18.  

 al coniuge o convivente “more uxorio” di persona deceduta e tumulata, per cui si sia venuta 
a determinare, successivamente alla tumulazione, la disponibilità di loculi tra loro adiacenti, 
in seguito a nuova costruzione. In questo caso, previa retrocessione al Comune del loculo 
occupato dalla salma e traslazione della stessa nel nuovo- per il cui pagamento corrisponderà 
l'eventuale differenza a conguaglio sul valore del loculo retrocesso - il coniuge o convivente 
superstite potrà chiedere che gli sia assegnato il loculo ad esso finitimo. 

 nel caso di loculi di nuova edificazione e nei limiti quantitativi stabiliti dalla Giunta 
Comunale, possono essere concessi “in vita” “blocchi” di due o quattro loculi contigui tra 
loro, denominati “Blocco di Famiglia”, destinati ad ospitare le salme dei componenti di una 
medesima famiglia 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 04.02.2021 con la quale sono 
state riconfermate  le tariffe di concessione  dei loculi cimiteriali di seguito riportate : 
 

 
LOCULI CAPOLUOGO  e FRAZIONE RANZI     

 
Durata concessione anni 30 : € 3000 
 
Durata concessione anni 50 : € 4000 
 
Durata concessione anni 90 : € 5000 
 
  
 BLOCCHI DI FAMIGLIA        
 
Durata della concessione anni 30 
Blocco da 2: € 5500 a loculo 
Blocco da 4: € 4500 a loculo 
 
Durata della concessione anni 50 



Blocco da 2 : € 6000 a loculo 
Blocco da 4 : € 5500 a loculo 
 
Durata della concessione anni 90 
Blocco da 2 : € 7000 a loculo 
Blocco da 4 : € 6000 a loculo 
 
RITENUTO di stabilire le modalità di assegnazione in vita  dei nuovi loculi cimiteriali, secondo il 
vigente regolamento di polizia mortuaria, nei seguenti termini: 
 
a)  l'assegnazione in vita  dei loculi di nuova edificazione ha ad oggetto n.40 loculi singoli , n.8 
blocchi da due e n.4 blocchi da quattro (per un totale complessivo, quindi, di n.72 posti) individuati 
come da piantina in atti. 
b) la durata della concessione dei loculi singoli viene  fissata in anni 90 decorrenti dalla data di 
stipula del contratto, che avverrà al momento dell'effettiva utilizzazione della sepoltura, mentre per 
i blocchi di famiglia è rilasciata ai richiedenti la scelta della durata della stessa tra le seguenti due  
opzioni: 50 o 90 anni. 
c) limitazione della possibilità di retrocessione dei loculi in concessione, con scomputo dell'importo 
riconosciuto ai sensi del vigente regolamento dal costo della concessione, al solo caso di 
assegnazione in vita dei blocchi di famiglia alle seguenti condizioni:  
 la concessione del blocco di famiglia deve avere durata novantennale. 
 può essere retrocesso un numero di loculi non eccedente il 50% dei posti del blocco 

d)  modalità di pagamento: versamento  dell’intero importo  della concessione entro 15 giorni dal 
ricevimento della nota inviata dall'Ufficio Servizi Cimiteriali  di conferma di accoglimento 
dell'istanza di assegnazione in concessione del loculo o blocco di famiglia indicato. 
e) il periodo di inoltro delle richieste di assegnazione in vita  sarà  determinato dall'apposito avviso, 
nel quale sono riportati i criteri operativi per l'assegnazione dei loculi,  allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera A . I termini stabiliti dall’avviso si intendono superati ad esaurimento 
dei loculi disponibili. L’Amministrazione conserverà agli atti le richieste pervenute in ordine di 
protocollo per eventuali subentri o disponibilità di ulteriori loculi in prenotazione.  
f) La richiesta, indirizzata ai Servizi Cimiteriali , dovrà essere compilata sull'apposito fac simile di 
istanza  allegato sotto la lettera B, previa individuazione da parte del richiedente del/dei loculo/i di 
preferenza ( non più di 2 per ciascuna istanza ) o Blocco di Famiglia 
g) L'assegnazione dei loculi avverrà in base al numero di protocollo assegnato alla richiesta  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Dirigente  Area Amministrativa in merito alla 
regolarità tecnica, nonché quello del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis, comma 1 , del D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

 
 di APPROVARE la  concessione in vita di n. 40 loculi singoli , n.8 blocchi da due e n.4 

blocchi da quattro individuati come da piantina agli atti, secondo le disposizioni indicate 
nelle premesse; 

 
 di DARE MANDATO al Dirigente Area Amministrativa dell'adozione di tutti gli atti ed 

adempimenti conseguenti alla presente deliberazione.  
 

 di DICHIARARE, con separata, unanime e favorevole votazione, espressa nei modi e nelle 
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4,  del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di dare avvio alle procedure di 



assegnazione dei loculi di cui trattasi. 
 
 
 

 

IL  SINDACO 
Firmato digitalmente 
DE VINCENZI Luigi 

 

 IL Segretario GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott. Vincenzo TREVISANO 
 


